[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МИРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.03.2010 года                         №  3
О создании комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) пригодными (непригодными) для проживания

В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Миропольского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Федеральным законом № 5-ФЗ от 12.01.1995 года «О ветеранах»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания отдельных категорий граждан создать межведомственную комиссию  в составе:

Тараканова З.Н. –  Глава муниципального образования Миропольского
                                сельского поселения Ярцевского района
                                Смоленской области, председатель комиссии

Оскольская О.А. –  старший менеджер Администрации Миропольского

                                 сельского поселения Ярцевского района Смоленской

                                 области, секретарь комиссии
Члены комиссии:

Старовойтова Т.В. – специалист – эксперт территориального отдела
                                    управления РОСПОТРЕБНАДЗОРА по Смоленской
                                    области в Ярцевском, Духовщинском, Кардымовском
                                    районах (по согласованию)
Масюгов В.Л. –        начальник отдела государственного пожарного надзора
                                   Ярцевского района (по согласованию)

Лазарев Н.Н. –         начальник Ярцевского отделения Смоленского
                                  филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –
                                  Федеральное БТИ» (по согласованию)

Ивченкова В.В. –    ведущий специалист отдела строительства Управления
                                  по градостроительной деятельности, имущественным
                                  и земельным отношениям (по согласованию)
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) пригодными  (непригодными) для проживания отдельных категорий граждан (Приложение № 1).
3.Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.

                                                                                           З.Н.Тараканова

                                                                                Приложение № 1
                                                                                  к постановлению Главы муниципального

                                                                                  образования Миропольского сельского

                                                                                  поселения Ярцевского района Смоленской
                                                                                  области от  30.03.2010 года   № 3
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) пригодными (непригодными) для проживания отдельных категорий граждан
1. Общие положения.

1.1. Межведомственная комиссия по признанию жилых домов (жилых помещений) – постоянно действующий орган, создается для рассмотрения вопросов признания непригодности жилых домов (жилых помещений), независимо от форм собственности жилищного фонда Миропольского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области для проживания.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством РФ, Положением о порядке признания жилых домов (жилых помещений) непригодными для проживания, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47, строительными нормами и правилами, правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда.

1.3. На основании решений межведомственной комиссии органы местного самоуправления Миропольского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области вносят сведения о жилых домах (жилых помещениях), признанных непригодными для проживания, в реестр аварийного и ветхого жилья Миропольского сельского поселения и в график первоочередного переселения граждан из ветхого и аварийного жилья Миропольского сельского поселения, утверждаемые Главой муниципального образования.

2. Состав комиссии

1.1. Состав комиссии:
2.1. Председатель комиссии:

       2.1.1. Руководит деятельностью комиссии;
       2.1.2. Председательствует на заседаниях комиссии, координирует ее действия;

       2.1.3. Осуществляет общий контроль над реализацией принятых комиссией рекомендаций;

       2.1.4. Формирует повестку дня заседаний комиссии исходя из предложений членов комиссии;

       2.1.5. Подписывает протоколы заседаний комиссии.

2.2. Секретарь комиссии:

        2.2.1. Ведет прием документов и их регистрацию;

        2.2.2. Проводит работу, связанную с организацией заседаний комиссии;

        2.2.3. Подготавливает на заседание комиссии пакет документов;

        2.2.4. Оформляет протоколы заседаний комиссии;

        2.2.5. Подписывает протоколы заседаний комиссии.

В состав комиссии также включаются представители органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящиеся в городских и сельских поселениях, необходимых случаях органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций.

К участию в работе комиссии привлекается представитель собственника жилищного фонда, в отношении которого рассматривается вопрос о признании его непригодным для проживания, а в случае необходимости – представитель проектно-изыскательной организации, проводившей обследование жилого дома (жилого помещения).

3. Порядок работы комиссии.

3.1. Комиссия рассматривает вопрос о признании жилого дома (жилого помещения) независимо от форм собственности жилищного фонда Миропольского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области проживания на основании заявления уполномоченного собственника, указания органа местного самоуправления или  представления органов государственной санитарно-эпидемиологической службы, государственной противопожарной службы, государственной жилищной инспекции или заявления граждан.
3.2. Для рассмотрения вопроса о непригодности жилого дома (жилого помещения) для проживания в комиссию представляются следующие документы:

а) обращение лиц или органов, указанных в п. 3.1. настоящего Положения, с изложением причин, по которым они считают необходимым признание жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания;

б) копия технического паспорта жилого дома (жилого помещения), выданного организацией технической инвентаризации, с указанием степени износа основных конструктивных элементов и дома в целом либо отдельного помещения, а также остаточной стоимости этого дома либо отдельного помещения (на день обращения в комиссию);

в) акты проведенных за последние 3 года собственником либо уполномоченного собственника общих осмотров жилого дома (жилого помещения);

г) заключение органа государственной санитарно-эпидемиологической службы;

д) заключение органа государственной противопожарной службы.

3.3. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости.
3.4. Комиссия вправе принимать решения, если на заседании присутствует не менее 2/3 ее состава.

3.5. Комиссия, изучив предоставленные документы и проведя осмотр жилого дома (жилого помещения), принимает одно из следующих решений:

- о пригодности жилого дома (жилого помещения) для проживания;

- о пригодности жилого дома (жилого помещения) для проживания после проведения капитального ремонта;

- о непригодности жилого дома (жилого помещения) для проживания с указанием дефектов, которые не могут быть устранены технически или устранение которых экономически нецелесообразно.
3.6. Решение комиссии оформляется актом по форме согласно приложению, составляется в двух экземплярах, которые подписываются всеми членами комиссии.

3.7. Комиссия в 5-ти дневный срок уведомляет в письменной форме о принятии решений органа, по чьей инициативе рассматривался вопрос.

3.8. Решение комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

3.9. Органы местного самоуправления Миропольского сельского поселения в срок не более 10 дней, а в случаях, указанных в пункте 3.10 настоящего Положения, не позднее дня, следующего за днем поступления акта комиссии, принимает решение о мерах по обеспечению жильем граждан, проживающих в жилых домах (жилых помещениях) признанных непригодными для проживания.

       3.10. В случае признания жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания по причине аварийного состояния, решение органов местного самоуправления Миропольского сельского поселения должно содержать указание его собственнику о необходимости переселения граждан.

3.11. Копию решения органов местного самоуправления Миропольского сельского поселения в 5-ти дневный срок направляется собственнику жилого дома (жилого помещения) для реализации указанных в нем мер.

                                                                                                       Приложение
                                                                                              к Положению о межведомственной комиссии
                                                                                              по признанию жилых домов (помещений)

                                                                                              пригодными (непригодными) для проживания

                                                                                              отдельных категорий граждан

АКТ

обследования помещения
	№

	(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

_____________________________________________________________________________________________

Межведомственная комиссия, назначенная

(кем назначена, наименование федерального органа

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в составе председателя

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

и членов комиссии

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

при участии приглашенных экспертов

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

произвела обследование помещения по заявлению

(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес –

для физического лица, наименование организации и занимаемая должность – для юридического лица)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

и составила настоящий акт обследования помещения

(адрес, принадлежность помещения,

кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей к зданию территории

_____________________________________________________________________________                                                                                                                      __________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических значений показателя или описанием конкретного несоответствия

.

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов контроля и исследований

(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены)

.

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного проживания

.

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования

.

Приложение к акту:

а) результаты инструментального контроля;

б) результаты лабораторных испытаний;

в) результаты исследований;

г) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных организаций;

д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.

Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

PAGE
9